artificialium ideas formare universales quas rerum veluti exemplaria habent et quas naturam (quam nihil nisi alicujus finis causa agere existimant) intueri credunt sibi que exemplaria proponere, car les humains forment d'ordinaire des idées universelles des choses tant naturelles qu'artificielles qu'ils tiennent comme modèles des choses et dont ils croient que la nature (dont ils estiment qu'elle ne fait quelque chose qu'à cause d'une fin) les regarde et se les propose à elle-même comme modèles.

intuitivus, a, um : intuitif. *præter hæc duo cognitionis genera datur, ut in sequentibus ostendam, aliud tertium quod scientiam intuitivam vocabimus*, en dehors de ces deux genres de connaissance, il y en a un autre, ainsi que je <le> montrerai dans la suite, un troisième que nous appelons science intuitive.

intuitus, us, m : regard, coup d'œil. *exempli gratia datis numeris uno, duobus, tribus, nemo non videt quartum numerum proportionalem esse sex atque hoc multo clarius quia ex ipsa ratione quam primum ad secundum habere uno intuitu videmus, ipsum quartum concludimus*, étant donnés par exemple les nombres 1, 2, 3, tout le monde voit que le quatrième nombre proportionnel est 6 et ce, beaucoup plus clairement parce que du rapport lui-même que nous voyons d'un seul coup d'œil qu'à le premier au second, nous concluons le quatrième lui-même.

intulit : a apporté (parfait de *infero*). *atque adeo ei etiam favere qui simili bene fecit et contra in eum indignari qui simili damnum intulit*, et par suite <il faut remarquer que nous> sommes aussi favorables à celui qui a bien agi envers un semblable et au contraire <que> nous nous indignons contre celui qui a apporté un préjudice à un semblable.

inutilis, e : inutile. *invido deinde nihil jucundius quam alterius infelicitas et nihil molestius quam aliena felicitas ac sic unusquisque ex suo affectu rem aliquam bonam aut malam, utilem aut inutilem esse judicat*, ensuite rien n'<est> plus agréable à l'envieux que l'infortune d'autrui et rien ne <lui est> plus désagréable que la réussite d'autrui et <c'est> ainsi <que> chacun juge d'après son affect qu'une chose est bonne ou mauvaise, utile ou inutile.

invenimus : présent de *invenio*. *res singulares voco contingentes quatenus dum ad earum solam essentiam attendimus, nihil invenimus quod earum existentiam necessario ponat vel quod ipsam necessario secludat*, j'appelle contingentes les choses singulières en tant qu'en ne prêtant attention qu'à leur essence, nous ne trouvons rien qui poserait nécessairement leur existence ou qui l'exclurait nécessairement.

invenio, is, ire, veni, ventum : inventer. ¶ trouver.

invenire : infinitif de *invenio*. *multa invenire argumenta*, inventer beaucoup d'arguments. *dum itaque ad rem ipsam tantum, non autem ad causas externas attendimus, nihil in eadem poterimus invenire quod ipsam possit destruere*, aussi longtemps donc que nous ne prêtons attention qu'à la chose elle-même et non pas aux causes extérieures, nous ne pourrons rien trouver en elle qui pourrait la détruire.

inveniri : infinitif passif de *invenio*. *si jam via quam ad hæc ducere ostendi, per ardua videatur, inveniri tamen potest*, maintenant si la voie dont j'ai montré qu'elle conduit à cela, semble très difficile, on peut cependant la trouver.

inventa esse : infinitif parfait passif de *invenio* au neutre pluriel. *unde apparet affectuum nomina inventa esse magis ex eorum vulgari usu quam ex eorundem accurata cognitione*, d'où il appert que les noms des affects ont été inventés plus à partir de leur usage vulgaire que de leur connaissance exacte.

inventus, a, um : trouvé (participe parfait de *invenio*). *illa media ab ipsis inventa, non autem parata esse sciunt*, ils savent que ces moyens ont été trouvés et non préparés par eux. *deinde quod inventa ab homine uxore quæ cum sua natura prorsus conveniebat, cognovit nihil posse in natura dari quod ipsi posset illa esse utilius*, ensuite que la femme ayant été trouvée par l'homme, laquelle convenait tout à fait avec sa nature, il sut que dans la nature il ne pouvait y avoir rien qui pût lui être plus utile qu'elle [*deinde <narratur> quod*].

inversus, a, um : inversé. *per eandem propositionem quartam decimam partis secundæ inversam et propositiones vicesimam sextam et vicesimam septimam hujus*, par <cette> même proposition 14 de la deuxième partie inversée et par les propositions 26 et 27 de cette <partie>. ¶ *inverso ordine*, en sens inverse [littéralement, l'ordre ayant été inversé, ablatif absolu]. *quæ quidem demonstratio inverso ordine eodem modo procedit, ex quo sequitur ut res contra eo sit perfectior quo magis agit*, et cette démonstration qui plus est procède en sens inverse de la même façon, d'où il suit inversement qu'une chose est d'autant plus parfaite qu'elle agit plus.

inveteratus, a, um : invétéré. *non ideo ab inveterato præjudicio destiterunt*, ils n'en renoncèrent pas pour autant à l'invétéré préjugé.

invicem : mutuellement, l'un l'autre, les uns les autres, entre eux. (idée de réciprocité, traductions variées). *quæ nihil commune cum se invicem habent, etiam per se invicem intelligi*

non possunt, les choses qui n'ont rien de commun entre elles ne peuvent pas non plus se comprendre l'une par l'autre. *unum eundemque ordinem sive unam eandemque causarum connexionem hoc est easdem res invicem sequi reperiemus*, nous trouverons un seul et même ordre ou encore un seul et même enchaînement de causes c'est-à-dire que les mêmes choses se font suite l'une l'autre. *nempe circulus talis est naturæ ut omnium linearum rectorum in eodem sese invicem secantium rectangula sub segmentis sint inter se æqualia*, le cercle n'est-ce pas est de telle nature que les rectangles sous les segments de toutes les lignes droites se coupant en lui l'une l'autre sont égaux entre eux. *cum corpora aliquot ejusdem aut diversæ magnitudinis a reliquis ita coercentur ut invicem incumbant*, quand un certain nombre de corps de même ou différente grandeur sont pressés par les autres de telle sorte qu'ils s'appuient les uns sur les autres. *vel si eodem aut diversis celeritatis gradibus moventur ut motus suos invicem certa quadam ratione communicent*, ou encore s'ils sont mus par un même ou différents degrés de vitesse en sorte qu'ils se communiquent réciproquement leurs mouvements sous un certain rapport précis. *illa corpora invicem unita dicemus*, nous dirons ces corps unis entre eux. *at ita ut motus suos continuare possint atque invicem eadem qua antea ratione communicare*, mais de telle sorte qu'ils puissent continuer leurs mouvements et se les communiquer entre eux sous le même rapport qu'avant. ¶ *ad invicem*, entre eux, entre elles. *ea tamen proportione ut omnes eandem ut antea ad invicem motus et quietis rationem servent*, en telle proportion cependant que toutes conservent le même rapport réciproque de mouvement et de repos qu'elles avaient auparavant [omnes <partes individuum componentes>]. *nam hæc duæ affirmationes, si mentem spectes, se habent ad invicem ut ens ad non-ens*, car ces deux affirmations, si tu regardes l'esprit, ont entre elles le même rapport que l'être au non-être. ¶ *ab invicem*, entre eux, entre elles (avec idée de distinction, de séparation). *res quæ realiter ab invicem distinctæ sunt*, les choses qui sont réellement distinctes entre elles. *aquam dividi concipimus ejusque partes ab invicem separari*, nous concevons que l'eau se divise et que ses parties se séparent entre elles. *corpora ratione motus et quietis, celeritatis et tarditatis et non ratione substantiæ ab invicem distinguuntur*, les corps se distinguent entre eux sous le rapport du mouvement et du repos, de la vitesse et de la lenteur et non sous le rapport de la substance. ¶ *ab invicem*, l'un de l'autre (avec idée